西安科技大学院处函件

关于举办西安科技大学第十二届

采矿工程专业实践作品大赛的通知

各学院：

为进一步提高我校学生的专业素质和科研能力，增强学生的实践创新能力和就业竞争力，经学校研究，决定举办“第十二届采矿工程专业实践作品大赛”。现将大赛相关事项通知如下：

一、大赛背景

采矿工程专业是我校的优势学科之一，以培养矿山安全高效开采方面的应用型高级专门技术人才为主，立足西部，面向全国煤炭行业。迄今为止，该学科（专业）已为煤炭行业培养各层次专业技术人才5000余人。该学科（专业）毕业生具有强烈的责任意识和吃苦耐劳的敬业精神，在工作岗位上充分发挥自身的才干，受到用人单位的欢迎和好评。为了切实结合矿山现场实际和用人单位需求，加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，进一步提高学生的专业素质和科研能力，增强学生的实践创新能力和就业竞争力，特举办第十二届采矿工程专业实践作品大赛。

二、大赛组织

第十二届采矿工程实践作品大赛由教务处主办，能源学院承办。竞赛评审组由能源学院采矿工程学科专家组成。

三、参赛对象

我校地矿类专业各年级本科生均可以个人或小组的方式向承办单位能源学院报名参赛；每个参赛作品学生人数不超过5人，指导教师不超过3人，项目负责人必须为采矿工程专业本科生，立项后不允许调整项目负责人与参赛人员顺序；每位参赛成员参与项目不多于2项，其中作为项目负责人主持的项目限1项。

作品制作经费由学生自筹和学院部分资助，如需学院资助需提出申请，于4月22日前提交《第十二届采矿工程专业实践作品大赛作品申请书》（附件2）电子版至邮箱：1517249165@qq.com，并提交申请书纸质版一式3份至能源学院科技创新与创业协会501。学院将根据申请书内容择优进行资助。资助标准：采矿物理模型类2000元，采矿数字模型类1500元，采矿学习模型类1500元，资助结果公布时间另行通知。

四、大赛奖励

大赛作品采用分类评选方式，每类作品设一、二、三等奖和优秀奖。获奖作品推荐参加“第十二届全国高等学校采矿工程专业学生实践作品大赛”，并颁发获奖证书。

五、大赛内容

本次大赛设以下三类项目，参赛作品必须与采矿工程直接相关。大赛不收取任何作品评审费。

1.采矿物理模型

制作矿山整体或部分实体物理模型（如开拓系统、通风系统、提升系统、充填系统、给排水系统、采矿方法、矿用设备等），并附物理模型纸质版说明书。采矿物理模型作品不退还，将陈列于采矿工程系实验室，并注明作品制作者年级、姓名、获奖名次。

2.采矿数字模型

应用计算机软件建立矿山整体或部分数字模型，数字模型参赛作品要求提供纸质版说明书和光盘材料（数字模型+说明书）数字模型参赛作品不退还。

3.采矿学习模型

如采矿DV作品、采矿动漫、学习课件、网站等作品。参赛作品要求提交纸质版说明书和光盘材料（学习模型+说明书），学习模型参赛作品不退还。

六、大赛作品要求

作品要求完全由学生自己动手完成，坚决拒绝由抄袭、请人代做等学术不端行为产生的作品。每件物理模型作品的尺寸一般控制在80cm×150cm；参赛作品需张贴作品、简介、操作流程等内容。

七、提交时间和方式

作品报名时间：2022年3月22日—4月22日

作品报名形式：由参赛小组提交作品申报书、资助申请表、作品简介电子版至邮箱1517249165@qq.com

作品提交时间：2022年6月22日。
作品提交地点：另行通知

联系人：刘运明，联系电话：13243053067。

Email: 1517249165@qq.com
答辩时间及地点另行通知。
附件：1第十二届采矿工程专业实践作品大赛作品申报书

      2第十二届采矿工程专业实践作品大赛作品申请书

2第十二届采矿工程专业实践作品大赛作品简介
教务处

能源学院

                                 2022年3月15日

附件1：
西安科技大学
第十二届采矿工程实践作品大赛
作品申报书
作品名称：
申报者姓名：

专业班级：
学    号：
联系方式：
    类别：
采矿物理模型
采矿数字模型
采矿学习模型
作品进展情况：
已完成
正在制作中
还未开始
说      明
1．申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写。

2．表内项目填写时一律用签字笔或打印，字迹要端正、清楚，

此申报书可复制。
3．根据需要参赛队伍可在申报书后另附作品说明书。
4．作品申报书纸质档须由指导老师签字并填写推荐意见。
	参赛作品名称

	作品类别
	□采矿物理模型  □采矿数字模型  □采矿学习模型

	申请经费

	负责人

	学号

	专业班级

	电话

	Email

	签名

	序号
	姓名
	学号
	电话
	专业班级
	签名

	参赛成员
	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师
	序号
	姓名
	职称
	电话
	学院
	签名

	1

	2

	3

	作品简介

	参赛承诺
	本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：本参赛作品没有抄袭他人的创意、作品和专利技术；不以任何方式干扰评审委员会的工作；服从大赛组委会最终裁决。如有违反，一切后果由本参赛队承担。

指导教师（签名）：

说明：1.必须由申报者本人按要求填写；
2.本表中的指导老师签字视为对申报者情况的确认。

附件2：
采矿工程专业实践作品大赛申请书
参照以下提纲撰写，要求内容翔实、清晰，层次分明，标题突出。
（一）作品立项依据与研究内容（建议8000字以下）：
1．作品的立项依据（研究意义、国内外研究现状及发展动态分析。附主要参考文献目录）；
2．作品的主要内容、实现的目标（此部分为重点阐述内容）
3．拟采取的制作方案及可行性分析（包括研究方法、技术路线、等说明）
4．本作品的特色之处
5．作品制作计划及预期结果
6．经费预算说明（预算数据以“元”为单位，四舍五入精确到小数点后面一位。）
附件3：
第十二届西安科技大学采矿工程专业学生实践大赛
参赛作品简介
编号：
	作品名称

	作品简介

	操作流程及要点

说明：请将本表填好后用粉色A4纸打印，并粘贴在作品上。